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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je „Marketingová komunikace letišť“. Práce
seznamuje se základními principy marketingu a marketingové komunikace,
prvky nových a populárních typů marketingového řešení a legislativního ošet-
ření reklamy. Práce se konkretizovala na marketingovou komunikaci letišť a
popisuje postup tvorby komunikace s doplněním různých příkladů. V praktické
části byl proveden rozbor komunikace Letiště Václava Havla Praha a dvou kon-
krétních problémů. V závěru práce je uveden diagram postupu tvorby strategií
a aplikace na vybraný marketingový problém.

Klíčová slova Marketing, Marketingová komunikace, Legislativa v reklamě,
Marketing letišť, Reklama, Marketingový plán, Marketingové postupy

Abstract

The topic of this master thesis is „Airport Marketing Communication“. The
thesis introduces basic principles of marketing and marketing communication,
new and popular types of marketing solutions, and legislative of advertising.
The Thesis is oriented on airport marketing communication and describes
communication creation procedures with some examples. There are analyses
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of Václav Havel Airport Prague marketing communication and two specific
examples in practical part. In summary, there is diagram of strategy creation
procedures and its application to marketing problems.

Keywords Marketing, Marketing communication, Legislative of advertising,
Airport marketing, Advertising, Marketing plan, Marketing strategy
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Kapitola 1
Úvod

Marketing a reklama jsou jedny z nejdůležitějších nástrojů ke zvyšování pro-
deje značky. Každé zmínění o produktu, ať formou billboardu, reklamy v rá-
diu, televizi nebo každé zmínění se v okruhu přátel, spolupracovníku aj., je
reklama. Ta dodává produktu povědomí mezi potencionálními zákazníky a
tím pádem i větší koupěchtivost. Reklama se nemusí týkat jen konkrétních
výrobků, ale i služeb.

Pro letiště je důležité udržet si zákazníky a případně přivést spoustu no-
vých. Vždyť to jsou právě pasažéři leteckých společností, kteří přivádějí letiš-
tím nemalé částky peněz. Některé zprostředkovaně právě přes letecké společ-
nosti, některé zprostředkovaně přes obchody, které se nachází v terminálech a
nebo přímo, koupí upomínkových předmětů či parkování v blízkosti letiště. V
každém případě je důležité, aby si budoucí pasažér vybral to „naše“ letiště,
a ne letiště v sousedním městě nebo v případě České republiky, v sousedním
státu.

Konkrétně Letiště Václava Havla Praha by ve svých marketingových stra-
tegií mělo cílit na to, aby se aerolinky nepřesunuly do blízkých velkých letišť
v Německu nebo low-cost Brna či Pardubic. Nástrojů na to má nepřeberné
množství, od snižování poplatků a snižování cen služeb přímo na letišti, až po
dobrou reklamu a komunikaci se zákazníky. Ti se v případě úspěšné reklamy
mohou na letiště těšit a nepřemýšlet o alternativách.

Cílem práce je krátké seznámení s marketingem a následně s marketingo-
vou komunikaci v prostředí letiště. V práci uvedu analýzu marketingové komu-
nikace, současné trendy a rozbor vybraných komunikačních kanálů. Hlavním
cílem práce je vypracovat postupy vhodné pro tvorbu marketingové komuni-
kace. Postupy pak na jednoduchém příkladě aplikovat.
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Kapitola 2
Marketing

2.1 Úvod o marketingu

Pro laickou veřejnost marketing spočívá v prodeji, výzkumu trhu a reklamě.
Jedná se ale o komplexnější termín. Marketing rozhoduje v dlouhodobém hori-
zontu o úspěchu daného subjektu, který se nachází v konkurenčním prostředí.
Kolébkou marketingu jsou Spojené státy americké, v České republice se s ním
setkáváme na začátku 90.let minulého století.[1]

Pravděpodobně neexistuje žádná jednoznačná definice pojmu marketing.
Ve společnosti koluje několik základních definic, které se dají interpretovat
následovně:

Marketing je proces plánování a vykonávání tvorby programů k ovlivňování
chování cílové skupiny.

Marketing je umění identifikovat a porozumět potřebám zákazníka a vytvo-
řit řešení ke spokojenosti zákazníků, profitu výrobců a benefitům zúčastněných
stran.[2]

Marketing představuje ucelený systém opatření, který vede k řízené nabídce
správného produktu, ve správnou dobu, na správné trhy a za správnou cenu.[1]

Marketingová koncepce vyžaduje více, než jen vyrobit produkt, stanovit
cenu a prodat jej zákazníkovi. Marketingová koncepce vyžaduje informovat
zákazníka o vzniku výrobku, jaké jsou jeho vlastnosti, co výrobek umí, co z
něho dokážeme dostat apod. Podnik tedy komunikuje nejen se spotřebitelem,
ale se širokou veřejností a odběrateli.

Marketingová komunikace je jedním z nejviditelnějších nástrojů marke-
tingového mixu. Komunikace je ze všech nástrojů marketingu nejvíce v kon-
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2. Marketing

taktu s okolím podniku a je tedy jednou velmi sledovanou aktivitou. Podsta-
tou marketingové komunikace je přenos sdělení mezi zdrojem a příjemcem.
Základní komunikační model má osm prvků: zdroj, sdělení, kódování, přenos,
dekódování, příjemce, zpětná vazba a komunikační šumy. Z diagramu 2.1 je

Obrázek 2.1: Diagram komunikace

zřejmé, že komunikace, a to platí i v obecné rovině, začíná ve zdroji. Podnik
se snaží komunikovat s vnějším světem, vytváří tzv. sdělení. Aby mohl takto
komunikovat s vnějším světem, musí podnik převést myšlenku ve vnitřním
jazyku podniku do nějaké podoby, kterou by zachytil vnější svět. Zdroj zakó-
duje svá sdělení do obecně užívaného jazyka, v našem případě to je formou
televizních reklam, internetových reklam, billboardů, sdělení v rádiích atd. Při
koncipování modelu je nutno počítat s tzv. komunikačními šumy, které mo-
hou být způsobeny konkurenčním bojem jiné firmy. Zpětná vazba je již reakcí
příjemce na sdělení.

Forma sdělení, intenzita aj. se liší v závislosti na strategických a taktických
cílech podniku a je potřeba ji upravovat v závislosti na faktorech. Například
kdo je příjemcem sdělení. Je zcela logické, že nebudeme cílit reklamu na vý-
robek vyloženě pro ženy, uprostřed fotbalového utkání. V analogii na letiště
nebudeme nově vzniklou drahou linku do Dubaje inzerovat v sociálně slabších
oblastech[3]

2.2 Základní pojmy v marketingu

Marketing se pro lepší pochopení dělí na čtyři části, a to potřeby, přání, po-
ptávka, trh.
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2.2. Základní pojmy v marketingu

• Potřeby vyjadřují subjektivně pociťovaný nedostatek, lze je rozdělit na
další tři části:

1. Fyziologické potřeby (jídlo, teplo, bezpečí).

2. Sociální potřeby (city).

3. Individuální (potřeba seberealizace).

Pokud nejsou potřeby člověka uspokojeny, nastávají možnosti:

1. Najít způsob, jak potřebu uspokojit, často ziskem nějakého před-
mětu nebo služby.

2. Pokusit se potřebu redukovat.

• Přání vyjadřuje konkrétní formu uspokojení potřeby. Na stejnou po-
třebu reagují lidé většinou odlišným přáním.

• Poptávka představuje realizaci uspokojení potřeb prostřednictvím trhu.

• Trh je místem, na kterém se setkávají zákazníci a prodejci.

Trendy a neustále se měnící životní styl způsobují změny v zavedené verzi
marketingu a marketingové komunikace. Dříve se ve staré ekonomice bral dů-
raz na výrobu, zejména na produkty, náklady, zisk, získávání zákazníků aj.
Nová reklama je oproti tomu založená na informacích o zákaznících. Důleži-
tými faktory jsou tedy zákazníci, hodnota, loajalita. Základním předpokladem
úspěchu v nové ekonomice je znalost. Pro nynější etapu vývoje rozvoje mar-
ketingu jsou specifické prvky jako budování a řízení značek, hodnoty, segmen-
tace zákazníků a význam internetu, především sociálních sítí, který dynamicky
roste.[1]

2.2.1 Marketingový mix

Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů - výrobkové,
cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit na-
bídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.1. Jedná se o typ analýzy, kterou
rozkládáme systém na několik faktorů. V šedesátých letech minulého století
jím byly tzv. 4P. Produkt (product), cena (prize), místo (place) a propa-
gace (promotion). Později se mix rozrostl i o parametry lidé, zisk, plánování,

[…]


Za dobu, co jsem byl na letišti a prohlížel jsem si tuto obrazovku, zde
běžela jedna reklama, která trvala zhruba 3s. Tzn. že za hodinu se ta reklama
zobrazí 1200x. Tento prostor, kterým projde každý cestující, je drahým re-
klamním prostorem a inzerenti za něj dají velké peníze, ale nebylo by od věci,
aby se letiště začalo zajímat o možnosti své vlastní projekce, zaměřené na
upozornění o deklaraci tekutin. Kdyby například jednou během patnácti mi-
nut místo zmíněné reklamy byl puštěn 100s spot Letiště VH, reklama by za
hodinu nebyla puštěna 1200x, ale zhruba 1050x. Další možností je vytvořit
jiný spot, který by byl doplněn o tzv. product placement a reklama by tedy
byla umístěna přímo v klipu. Letiště by tak nemuselo přijít o výrazné finanční
prostředku putující právě z tohoto typu reklamy. Kdyby ještě bylo promítání
klipu doplněno zvukem, který je v originálním videu veselý, jistě by spousta
lidí zbystřila a právě by zhlédla klip, který kromě toho, že je informativní, je
i vtipný. Nýnější stav v porovnání s možným řešením na obrázku 6.11.
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Obrázek 6.11: Návrh pro zlepšení informovanosti

Implementace plánu, monitorování a vyhodnocení: Nyní přichází čas
na to náš plán začít realizovat. Monitorování je v tuto chvíli velmi důležité.
Pakliže zjistíme, že cestující si absolutně nevšímají nainstalovaných tabletů
či se jejich informovanost nezlepší, budeme nuceni přehodnotit užité marke-
tingové nástroje, případně je modifikovat.
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Kapitola 7
Závěr

První část práce je věnovaná teorii v podobě marketingu. V dané kapitole je
řešen obecný marketing, ale i konkrétnější typy komunikace a nových typů
reklamy. Dnes již reklama nestojí jen na vizuálu, ale hlavně na době, kdy
obsah sdělíme a komu jej sdělíme. V dnešním reklamním světě se spousta
reklamy točí kolem sociálních sítích prostřednictvím virálního marketingu.
V neposlední řadě je důležité vědět, kdy reklama přestává být etická nebo
dokonce začíná být nezákonná.

Část o marketingové komunikaci letišť si vzala na starost konkrétní typ
marketingové komunikace v konkrétním prostředí. Prakticky každá komuni-
kace by se dala tvořit stejně jako ta na letištích, práce je však doplněna o
příklady z letišť a o konkrétní letecké problémy. Je důležité mít dobře vy-
pracovaný marketingový plán jehož součástí jsou i různé analýzy, které nám
pomáhají správně zacílit reklamu. Kromě SMART analýzy, která určuje vhod-
nost cílů a záměrů i SWOT analýza, která je nezbytná u zhodnocení dobrých
a špatných stránek, příležitostí a hrozeb. Jak bylo zjištěno v kapitole o mar-
ketingu, je stěžejní správné marketingové nástroje aplikovat ve správnou dobu
pro správnou sortu publika. K tomu neexistuje jednotný postup, neboť těch
možností je nepřeberné množství, proto je důležité pracovat s týmem odbor-
níků a profesionálů, kteří dokážou správné publikum určit a vybrat správné
nástroje. Se softwarovou podporou jsme schopni reklamu zacílit i ve správný
čas.

Jak marketingová komunikace vypadá nyní je znázorněno v kapitole o
analýze. Ta kromě zhodnocení a představení marketingové tváře Letiště VH
ukazuje i trendy v letecké komunikaci či všeobecné trendy v marketingu. Ten
se vyvíjí a každým rokem přichází novinky, které budou hitem daného období.
Já mohu konstatovat v práci pouze to, co je hitem v době psaní této práce.

Hlavní přínos práce přichází v dalších kapitolách, kdy jsou zobrazeny dva
konkrétní problémy. V jednom případě se věnujeme prodeji konkrétní služby,
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její zlepšení a komunikaci změny. Druhý případ je ukázkou toho, že v mar-
ketingu nemusíme nutně něco prodávat, ale můžeme i řešit celkový vizuál a
případná negativa zlepšit. Hlavní přínos je v sestavení diagramu, který by měl
uživatele dovést k úspěšnému sestavení marketingového plánu a úspěšné imple-
mentaci vybraných nástrojů. Diagram jsem použil při vytvoření marketingové
komunikaci změn dvou vybraných pohledů. Návrhy řešení jsou subjektivním
názorem pisatele, a ne každý s tím musí souhlasit. Cílem nebylo přijít s kon-
krétní změnou, ale dokázat fungovaní příslušných postupů. V praxi by byl pro-
blém diskutován se skupinou odborníků, byla by více řešena finanční stránka
a rozhodně by celou akci neměl na starost jeden člověk. Tvorba marketingové
komunikace je hlavně skupinová práce.

Cílem práce nebyla ani kritika marketingové komunikace vybraných ka-
nálů. Při psaní diplomové práce jsem měl možnost nahlédnout do zákulisí
jednotlivých složek, ale i hodnotit to z pozice cestujícího ještě dříve, než jsem
se dostal k uvedeným datům. Obě jmenované složky na Letišti VH, tedy mar-
ketingové oddělení a bezpečnostní kontrola, pracují velice profesionálně. Pro
letiště může být oblíbenost otázkou prestiže. Ve střední Evropě je spousta le-
tišť, které může v tomto směru letiště hravě porazit a pokládat to za cenný
skalp.

Obecně můžeme hovořit, že obliba letiště je stejně velká, jako obliba její
nejslabší části. Pokud nebudeme letiště měnit komplexně, nikdy nám nepo-
může změna jen jedné složky. Cestující bude hovořit o příšerné cestě a nezo-
hlední fakt, že hrozná byla jen slečna v obchodě nebo check-in agent. Proto
musíme do změny letiště zapojit všechny složky.
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Příloha A
