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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingová komunikace letišť

Jméno autora: David Vančura

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Petra Skolilová
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní, Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je relevantně specifikováno a studentovi poskytlo dostatečnou oporu ke zpracování tématu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání v podstatě splnil. Jeho rozsáhle pojatá analýza současného stavu vychází mimo jiné i z vlastního místního
šetření a přináší tak ucelený pohled na danou problematiku.
Osobně se zcela neztotožňuji s obsahem některých kapitol resp. k jejich pojetí z důvodů chybějících relevantních
finančních ukazatelů vztahující se k ceně reklamy atd., což bohužel lehce devalvuje navrhované závěry optimalizace jako
relevantní, právě bez tak zásadní položky, jako jsou náklady navrhovaných opatření.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student využil jak své znalosti získané studiem na FD, tak i data získaná z praxe a poměrně vhodně je zkombinoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je vhodně zvolena metodika resp. kombinace rešerše stávajícího stavu a průzkumu mezi uživateli i návrh změn.
Celou práci lze považovat za kvalitně zpracovanou analýzu marketingové komunikace letiště Václava Havla, bohužel pro
vyšší odbornou úroveň by bylo třeba práci doplnit o finanční analýzu. Proto předloženou práci hodnotím, jako kvalitní
analýzu, která by mohla sloužit, jako součást celkového posouzení s dalším využitím v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná, bohužel postrádám uvádění zdrojů u tabulek a grafů uvedených v práci, což
mi znemožňuje určit míru vlastního přínosu autora. Dále se občas vyskytují drobné chyby ve skloňování slova letiště
v množném čísle, kdy se pracuje s koncovkou –y na místo –a (střední rod) a některé další jazykové nepřesnosti. Společně
s občas až příliš hovorovými formulacemi (...naštve prodavač), to zbytečně snižuje odbornou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

V práci bylo použito mnoho zdrojů, které jsou řádně uvedeny v seznamu použité literatury a svědčí tak o aktivním přístupu
studenta ke zpracování závěrečné práce. Při jejich využití i zpracování, tak prokázal dovednost práce se zdroji.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Samotnou práci hodnotím spíše jako standardní z pohledu pokrytí škály hodnocených aspektů celé problematiky.
Textovou část student vhodně obohatil grafikou a pro prezentaci, ať už stávajícího stavu, či svých závěrů, použil
formu vhodnou pro závěrečné vysokoškolské práce. Celkový dojem z práce je dobrý.

Přesto, že finanční analýza nebyla cílem práce, ocenila bych, alespoň základní informaci o výši nákladů například u
tabulky 3.7 by byla velmi potřebná pro celkový obraz. Stejně tak pro vyhodnocení kapitoly 6.5.

Za zcela zásadní, ale považuji skutečnost, chybějících zdrojů u tabulek a grafů, kdy opravdu nelze určit, zda data,
která student předkládá, jsou dostatečně relevantní k podložení jeho závěrů. Formulaci ze str. 53 kap. 5.2.1, kde
uvádí, že se jedná o reálná data jednoho evropského letiště, považuji za zcela tristní. Chápu, že se jedná o interní
data, ale bylo jistě možné specifikovat třeba velikost letiště dle počtu odletů nebo odbavených cestujících, tak aby
bylo možno data akceptovat, jako srovnatelná pro potřeby této DP. Stejně tak, tato absence zdrojů devalvuje
studentův přínos k danému tématu. Pokud byla například některá šetření prováděna přímo studentem, pak tato
skutečnost není na první pohled zřejmá.

Dovoluji si tedy položit následující doplňující otázky:

1) Můžete prosím uvést rámcové náklady u tabulky 3.7
2) Jak se podle Vás projevuje na celkové marketingové strategii letiště Václava Havla fakt, že zde působí

několik komerčních subjektů, které v celku tvoří službu: letiště Václava Havla?
3) Domníváte se, že nástup virtuální éry (sociální sítě, chytré telefony atd.) měly pozitivní nebo negativní

dopad na marketing jako obor. Prosím uveďte nějaké konkrétní případy z prostředí letecké dopravy
podporující Váš názor?

4) Existuje dle Vašeho názoru teritoriální rozdíl mezi marketingovou propagací na evropském trhu? Mám na
mysli například propagaci konkrétního produktu nebo služby z prostředí letecké dopravy v jednotlivých
evropských státech?

Celá práce je velmi pěkně graficky řešena a až na výše uvedené nedostatky ji považuji za zdařilou a doporučuji
k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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